Vili. IX.. X. íA í  u d va r  csali ké szp én zért é le lm e z te tik .

A mi, a királyné és fiaink,az érsekek, püspökök, főurak és 
udvari nemesek beszállásai az országban elviselhetlen kárt és 
sérelmeket okozván, ezennel rendeljük; hogy a mi és udvarunk 
ellátására adott élelmiszerek és bor csak illő árért szolgáltas
sanak ki. — Λ gazda követelése bizonyítékául három falusi 
paraszt esküje igénycltetik, a vendég ezek esküjére tartozik 
kárpótlást fizetni, a tett kár mellett tartozik bizonyítani a falu 
ura is, bár ki legyen az. Azon nemeseket, kik rendeletünk 
szerint gazdáikat ki nem elégítik, a püspök a hívők sorából 
rekessze ki; s őket mi is mindaddig ilyeneknek tekintendjük, 
mig az okozott kárt ki nem fizetik.

Et quia propterea tam propter descensus nostros, et do
minae reginae ac filiorum nostrorum, quam etiam archiepisco- 
porum, episcoporum, baronum ac nobilium nostrorum intolera
bilia damna, et gravamina per totum regnum nostrum fieri 
videbamus distincte statuendo precipimus, ut nihil recipiatur
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ad coquinam nostram, vel nostorum, nisi justo dato praccio, 
similiter et de annona et de vino, et alifs necessariis nihil 
recipiant nisi dato justo praecio.

Pro Domestieo autem cui justitia exhibita non fuerit, 
tres rustici de villa jurare debent et ad eorum juramentum 
hospes quicunque fuerit, domestico plenara faciat justitiam cum 
judicio regali, vel dominus villae quicunque fuerit, sive arehi- 
episcopus, sive episcopus, sive nobi'is, ille personaliter hace 
verba veritatis dicere teneatur.

Quicunque vero nobiles, juxta formam statuti nostri justi
tiam non fecerunt, tales quilibet episcopus, in sua dioecesi 
excommunicet, et nos eos pro excommunicatis habebimus, donec 
injuriam passo satisfacient competentes.

XIII. t/i varispanpok udvarhirairol.

A várispányok udvarbirái (alispány) csak a várjobbágyok 
felett ítélnek — (Curiales comites parochiam' nullum penitus 
discutiant nisi populos castri sui.)

XV. IxiLlfyáborúról.

Külföldi hadjáratainkban a nemesség nem köteles bennün
ket követni, csak a várispányok, várjobbágyok, és zsoldosaink 
és a főbb hivatalnokok, kiket nagy birtokokkal láttunk el. — 
(Nobis facientibus exercitium extra regnum, nobiles nobiscum 
ire non teneantur, nisi Comites, et stipendiarii, et jobbagione- 
castri; et qui ex officio debito tenentur,quibus amplas concess 
simus possessiones.)

XXI. <Λζ á l~pr is  ta b ló k ró l.

Az ál-pristaldusok sok kárt okozván, a pristaldok idézései, 
bizonyítványa, csak akkor érvényesek, ha ezek a megyei püs
pökök vagy a káptalanok által is bizonyittatnak, az álnok vádolt 
pristaldus magát csak az ő bizonyítványaik, kisebb ügyekben
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a szomszéd conventek és zárdák bizonyítványai által igazol
hatják. — (Et quia multi in Regno leduntur per falsos pristal- 
dos, citationes vel testimonia eorum non valeant, nisi per 
testimonium dioecesani episcopi vel capituli, nec falsificatus 
pristaldus possit se justificare nisi eorundem testimoniis in 
causis vero minorum, vicinorum conventuum vel claustrorum 
testimoniis.)

XXII. tÁ fristaldusokról.

A pristaldust magánál mindenki csak addig tartsa, mig 
ügye bevégeztetik, nem pedig 1— 2 évig, sőt tovább is. — 
(Pristaldus nullum per annum, vei biannium, vel ultro secum 
detineat, nisi ad decisionem causae, ad quam impetrarit.)

XXY. ίΛ tolvajok és rablók gyermekei ne liinljódjenek.

A tolvajok és rablók nejei, gyermekei, atyjuk bűnéért ne 
adassanak el. —  (Uxores furum vel latronum pro delictis patrum 
non vendantur.)

XXVIII. l{jralyi munkákra a nemesség népei nem alkalmaztatnak,

A királyi vadaskertek kerítése, árkolására, az épületek, 
kertek, műhelyekben munkára a nemesség jobbágyat nem kény
szerítjük. (Ad secandas indagines et fossata facienda ad hostos 
quaecunque regia aedificia, vel officinas servientium et eccle
siarum populos non cogemus.)

XXIX. 'Ijiralyi Ijuszadról.

A régi királyi húszadon kívül, tizedet, ez a népet nagyon 
terhelvén, nem kívánunk. —  (Praeter vicesimam quam ab 
antiquo reges, habuerunt, decimas non exigemus, quia per hoc 
populus gravatur )
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XXXV. tAz elkobzott jószágok fclcqctcsc tilos

A törvényesen elitéit birtokait, a király megtarthatja, 
eladományozhatja, de fel nem égettetheti — (Item quandocun- 
que aliquor ordine judiciaris convinci contigerit, in voluntate 
nostra erit bona ipsorum penes nos retinere, vel aliis pro velle 
nostro distribuere, incendium tamen mitti nolumus super illis.)

tA  törvényszegő király egyházi átolí alá esik.

Hogy ezen törvények örökké sértetlen megtartassanak, 
mind ezeket, mint mi, mind fiunk esküvel, és pecsétünkkel 
megerősítettük; ezennel önként beleegyeztünk, hogy ha mi, 
fiaink, vagy örököseink ezen általunk adott szabadságokat meg
akarnánk semmisíteni, az esztergomi érsek minket előlegesen 
törvényesen megintve, minket, fiainkat, és örököseinket egy
házi átok alá vethessen. — Ut autem hacc nostris, et succes
sorum nostrorum temporibus, firma et inconcussa permaneant, 
tam nos, quam filii nostri prestito corporaliter juramento, 
confirmavimus, et tam nostro, quam filiorum nostrorum, sigillis 
facimus roborari, spontanee consentientes ut sive nos, sive 
filii nostri, et succesores nostri, hanc a nobis consessam liber
tatem confringere voluerint, archi episcopus Strigoniensis 
praemissa legitima admonitione, nos vinculo excommunicationis 
et eos excludendi habeat potestatem. — 1231.

Andrásnál az eskü és igéretszegés mindennapi bűn volt, 
első tanácsosa Dénes nádor, a zsidók, és saracenusok hű czim- 
borája, a könnyelmű királyt tetszése szerint vezette. A nemes
ség jogai személye és vagyona ugyan nem háborgattatott 
többé, de a zsidó gazdálkodás fennmaradt, a papság, daczára 
a jogait 12 22-ben különösen is biztositó okiratnak, a csak 
imént hozott 1231. 3. czikknek, személye és vagyonában is 
megtámadtatott; — a zsidók és saraczenusok az eladósodott 
nemze'nél, valóságos vallási propagandát csináltak. — A va
gyona és személyében megtámadott, a keresztyén vallást féltő 
clerus feje Róbert esztergomi érsek, többszöri intései megvet-